
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 49Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

DIÁRIA
.

Portaria: 1978/2020 Objetivo: Realizar visitas de rotina nas unidades 
dos referidos municípios, acompanhamento das atividades diárias e en-
trega de material de expediente para suprir as necessidades e material 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JA-
CUNDÁ, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ /PA Servidor: 5947944/FRANCIS-
CO GEORGE LUSTOSA DE OLIVEIRA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
03/08/2020 a 07/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565451
Portaria: 1977/2020 Objetivo: Buscar e receber material da mosca da 
carambola e material de expediente na SEDE em Belém. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: BE-
LÉM/PA Servidor: 54192707/ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 30/07/2020 a 31/07/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565436
Portaria: 1975/2020 Objetivo: Realizar atividades do plano de ação de 
contenção de um foco de raiva no município de Marabá, na Capistrânio de 
Abre, localizada a 170 km de Marabá, divisa com Itupiranga –Vila Cruzeiro 
do Sul. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PALES-
TINA DO PARÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54187758/VALMIR 
SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS 
20/07/2020 a 26/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565399
Portaria: 1979/2020 Objetivo: Participar de diligência relativo a de-
mandas processuais da Corregedoria no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA / PA 
Servidor: 57189838/CLODOALDO NETO GALENO (PROCURADOR CHEFE) / 
2,5 DIÁRIAS / 22/07/2020 a 24/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565472
Portaria: 1984/2020 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de rea-
lizar treinamento e qualifi cação dos servidores lotados em cada gerencia; 
Orientar os mesmos pendentes com relatórios de viagens e prestações 
de contas de suprimento de fundos quanto à correta instrumentalização 
dos expedientes necessários para o saneamento de suas pendências, bem 
como orientar sobre os procedimentos estabelecidos no decreto 619/2020. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: REDENÇÃO, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 57232250/WILLIAM 
CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a 
01/08/2020. Ordenador: Alex Fabiano de Almeida Hage

Protocolo: 565636
Portaria: 1976/2020 Objetivo: Realizar atendimento a notifi cação de do-
ença. Justifi ca-se a solicitação para o mesmo município tendo em vista o 
tempo de deslocamento pelo rio e horário de maré, sendo inviável retorno 
no mesmo dia, assim como a economia no combustível. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA 
Servidor: 54187437/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 03/03/2020 a 05/03/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565411
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0305/2020 – 14.07.2020  A Presidente da EMATER-PA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, CONSIDERANDO: A 
necessidade de apurar denúncias de má conduta de empregado lotado no 
Escritório Local de Conceição do Araguaia, conforme relatos nos autos do 
Processo n° 2020/378028
R E S O L VE: C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empre-
gados MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO - Extensionista Rural I, 
ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES – Técnico de Planejamento, e 
WANDEO RODRIGUES BARBOSA – Auxiliar de Administração, para que sob 
a presidência do primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, 
no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da data da publicação desta Portaria, 
devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta Presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 565670
PORTARIA Nº 0306/2020 – 24.07.2020  A Presidente da EMATER-PA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, CONSIDERANDO: A 
necessidade de apurar suposta improbidade na conduta de empregado 
lotado no Escritório Local de Salinópolis/Regional de Capanema, em 

relação à compra de alimentos da agricultura familiar para o fornecimento 
da merenda escolar naquele município. Processo nº 2020/454520.
R E S O L VE: C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empre-
gados THOMAZ WELLIGTON NASCIMENTO DA SILVA - Extensionista Rural 
II, FRANCISCO DE SOUSA – Extensionista Rural I, e MAURO MONTEIRO E 
MONTEIRO – Extensionista Rural II, para que sob a presidência do primei-
ro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) 
dias, a contar da data da publicação desta Portaria, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
Presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 565633
PORTARIA Nº 0344/2020 – 28/07/2020

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês 
de setembro/2020, aos empregados abaixo relacionados, considerando o 
Planejamento Anual de Férias:
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 3178773/1 CLIFF PUGET EULÁLIO 2019/2020 01.09.2020 a 30.09.2020

002 57175469 LEIVA RODRIGUES DE SOUSA-FATAL 2018/2019 01.09.2020 a 30.09.2020

003 55585956 THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEAO-CHEFE 2019/2020 01.09.2020 a 30.09.2020

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- Presidente
Protocolo: 565389

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0345/2020 – 29.07.2020  A Presidente da EMATER-PA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, R E S O L VE:
A D M I T I R, a contar de 30.07.2020, a Eng.ª Agrônoma – ERCILENE DE 
CÁSSIA FERREIRA RODRIGUES, contratação autorizada pelo Processo Se-
letivo Simplifi cado nº 002/2020 (Processo nº 2020/124956), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada no Escri-
tório Local de São Félix do Xingu.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTEPORTARIA 
Nº 0346/2020 – 29.07.2020  A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, R E S O L VE:
A D M I T I R, a contar de 30.07.2020, a Médica Veterinária – JANAÍNA 
TELES DA SILVA MAIA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Sim-
plifi cado nº 002/2020 (Processo nº 2020/124956), para exercer o emprego 
de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) meses, po-
dendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de São Félix do Xingu.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTEPORTARIA 
Nº 0347/2020 – 29.07.2020  A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, R E S O L VE:
A D M I T I R, a contar de 30.07.2020, o Técnico Agropecuário – 
DEYDISTON GOMES BASTOS, contratação autorizada pelo Processo 
Seletivo Simplifi cado nº 002/2020 (Processo nº 2020/124956), para 
exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotado no Escritório Local de Água Azul do Norte. CLEIDE MARIA AMORIM 
DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTEPORTARIA Nº 0348/2020 – 
29.07.2020  A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, R E S O L VE:
A D M I T I R, a contar de 30.07.2020, THIAGO PAULINO DE SOUZA SILVA 
, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 002/2020 
(Processo nº 2020/124956), para exercer o emprego de Assistente Admi-
nistrativo, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorro-
gado por igual período, fi cando lotado no Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTEPORTARIA 
Nº 0349/2020 – 29.07.2020  A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, R E S O L VE:
A D M I T I R, a contar de 30.07.2020, CARLOS ANDRÉ SANTOS LEITE, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 002/2020 
(Processo nº 2020/124956), para exercer o emprego de Assistente Admi-
nistrativo, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorro-
gado por igual período, fi cando lotado no Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTEPORTARIA 
Nº 0350/2020 – 29.07.2020  A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, R E S O L VE:
A D M I T I R, a contar de 30.07.2020, a Pedagoga - CILIANE PEREIRA 
RODRIGUES, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 002/2020 (Processo nº 2020/124956), para exercer o emprego de Ex-


